
 
COMUNE DI ARENZANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

[1] 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

      

Seduta del  28-09-2017   Numero  36                                                                               Copia 

 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2018-2019. 

VARIAZIONE N. 1 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 18:30, in 

Arenzano, nella sede comunale convocata nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle 

prescritte formalità si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta 

Pubblica di Prima convocazione nelle persone dei Signori:  

Gambino Luigi P Tamburini Gianfranco P 

Bagnasco Fiorella A Muscatello Salvatore P 

Silvestrini Francesco P Magliocchetti Renato P 

Oliveri Davide P Tedeschi Daniela P 

Cortesia Sergio P Damonte Alice P 

Chiossone Romina P Traverso Gianluca P 

Damonte Giovanna P Traverso Sabrina P 

Bevilacqua Andrea P Annitto Maurizio P 

Teschioni Gabriele P   

 

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.  
 

Assume la presidenza il Sindaco  Gambino Luigi. 

Partecipa il Segretario Comunale RANOCCHIA CUTTINI CARLO. 
 

Constatata la regolarità della convocazione e la validità dell’adunanza per deliberare in Prima 

convocazione, il Presidente invita il Consiglio a trattare la pratica segnata all’ordine del 

giorno.  



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  36   Del  28-09-2017            Copia 

 

[2] 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 adottata nella seduta del 13.04.2017 con la 

quale si è proceduto all’approvazione del Documento Unico di Programmazione riferito 

al triennio 2017-2018-2019; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 adottata nella seduta del 13.04.2017 con la 

quale si è proceduto all’approvazione del bilancio di previsione finanziario riferito al 

triennio 2017-2018-2019; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 adottata nella seduta del 31.07.2017 con la 

quale si è proceduto alla verifica degli equilibri ed assestamento del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2017-2018-2019; 

- il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui 

all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 che annovera al punto 4.2 lettera h) le variazioni di 

bilancio tra gli strumenti di programmazione degli Enti Locali; 

 

ATTESO che sono pervenute dai Responsabili di Area richieste di variazioni al bilancio così 

articolate: 

- variazioni di spese correnti ed in conto capitale relative all’esercizio finanziario 2017; 

- variazioni di spese correnti relative agli esercizi finanziari 2018 e 2019; 

 

ATTESO che le richieste di variazione rientrano tra quelle di competenza del Consiglio 

Comunale e possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno come previsto 

dall’articolo 175, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri espressi dai funzionari responsabili ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 3, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere espresso dal revisore ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

CON  l’unanimità dei voti, legalmente espressi dai consiglieri presenti e votanti,  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per le motivazione citate in premessa, le seguenti variazioni di bilancio: 

- variazioni di spese correnti ed in conto capitale relative all’esercizio finanziario 2017 

(Allegato A); 

- variazioni di spese correnti relative agli esercizi finanziari 2018 e 2019 (Allegato B); 

 

2. di dare atto che a seguito delle presenti variazioni il bilancio triennale 2017/2019 espone 

gli importi indicati nel prospetto allegato (Allegato C); 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente variazione di 

bilancio sono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti con particolare 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  36   Del  28-09-2017            Copia 

 

[3] 

 

riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

4. di allegare alla presente variazione di bilancio il prospetto relativo alla verifica del rispetto 

dei vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 1, comma 468, della Legge n. 232/2016 

(Legge di bilancio 2017); 

 

5. di pubblicare la presente variazione al bilancio di previsione sul sito internet istituzionale 

ai sensi dell’art. 174, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6. di allegare alla presente variazione di bilancio i prospetti da trasmettere al tesoriere 

(Allegato 8/1 del D.Lgs. n. 118/2011) come previsto dall’art. 10, comma 4, del D.Lgs. 

118/2011. 

 

 

------ O ------ 

 

Con voti unanimi, legalmente espressi, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni. 

 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  36   Del  28-09-2017            Copia 

 

[4] 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gambino Luigi F.to DOTT. RANOCCHIA CUTTINI 

CARLO 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio di 

questo Comune il giorno      18-10-2017                 n. r.p.     1948       e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi, fino al giorno     02-11-2017 

 

Arenzano, lì 18-10-2017 

 

F.to IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT. RANOCCHIA CUTTINI CARLO 

___________________________________________________________________________ 

 [X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 4° comma, D.Lgs. 

18/08/2000, N.267. 

 

Arenzano, lì 18-10-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT. RANOCCHIA CUTTINI CARLO 

___________________________________________________________________________ 

 

[  ] Divenuta esecutiva il           , dopo la pubblicazione per 10 giorni consecutivi ai sensi 

dell’Art.134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267. 

 

Arenzano, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT. RANOCCHIA CUTTINI CARLO 

 

___________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Arenzano, lì 18-10-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. RANOCCHIA CUTTINI CARLO 

 






































